Протокол
собрания граждан об инициации проекта  «Обустройство детской спортивной площадки на территории с. Медведица Медведицкого сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области» в 2023 году

с. Медведица                                                                                                14 апреля 2023 г.

	Дата проведения: 14 апреля 2023 г.
	Место проведения: здание Медведицкого Дома культуры с. Медведица Жирновского района.

	Председатель собрания: Ринг Сергей Викторович
	Секретарь собрания:      Ламзин Владимир Алексеевич

	Присутствовало 24 человека:
1. Железнякова Ирина Евгеньевна
1. Гринвальд Ольга Андреевна
1. Давыденко Валентина Ивановна
1. Давыденко Василий Павлович
1. Дерезова Малика Зайндиновна
1. Железнякова Анастасия Александровна
1. Ивахнова Тамара Петровна
1. Кренц Ольга Сергеевна
1. Курбатова Екатерина Юрьевна
1. Кудрявцева Мария Александровна
1. Лелякова Елена Ивановна
1. Ляпина Ольга Николаевна
1. Литвиненко Лариса Борисовна
1. Романова Наталья Николаевна
1. Старикова Елена Геннадьевна
1. Суховерхова Антонина Владимировна
1. Тыщенко Степан Николаевич
1. Фалеева  Наталья Юрьевна
1. Фёдорова Елена Антоновна
1. Хартенко Наталья Александровна
1. Донцов Павел Михайлович
1. Дряба Татьяна Федоровна
1. Железняков Александр Петрович
1. Здоровец Александр Фёдорович
	Повестка дня:

	1. Информация о проекте обустройства детской спортивно-игровой площадки на территории прилегающей к Медведицкой средней школе с. Медведица Медведицкого сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области в 2023 году
	(докладчик: Ринг Сергей Викторович – глава Медведицкого сельского поселения)

	По первому вопросу повестки дня слушали:
	Ринг С.В. – главу Медведицкого сельского поселения, который проинформировал присутствующих о предполагаемом проекте обустройства детской спортивно-игровой площадки на территории прилегающей к Медведицкой средней школе с. Медведица Медведицкого сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области в 2023 году.
	В селе Медведица Медведицкого сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 г. проживает 2360 человек, из них детей - 350 человек.
	 Отсутствие места проведения досуга всегда являлось проблемой детей и молодёжи села Медведица. Физическое развитие школьников в учебное время обеспечивают уроки физкультуры, но в свободное от занятий и в летнее время ребятам негде проводить досуг интересно и с пользой. В то же время, когда ученики приходят на уроки физкультуры, они не могут выполнить стандартных нормативов, поскольку им просто негде заниматься своим физическим развитием.
	Одно из необходимых условий правильного развития ребёнка – постоянная физическая активность. Гармоничное развитие возможно только при обеспечении детей удобным и безопасным местом для игр и занятий спортом.
	На территории с. Медведица в 2018 г. в рамках областной программы «Формирование современной городской среды» проведены мероприятия по благоустройству парка «Центральный» общей площадью 4900 кв. м. При реализации данного проекта была предусмотрена и в дальнейшем обустроена небольшая детская площадка, состоящая из 3-х элементов игрового оборудования.  В настоящее время, особенно с наступлением летнего периода эта площадка является очень востребованной у детей от 3-х до 12-ти лет, а их численность в с. Медведица по состоянию на 01.01.2023 г. составляет 226 человек. Поэтому требуется значительное расширение перечня игрового оборудования. На территории прилегающей к Медведицкой средней школе расположена старая баскетбольная площадка, которая является собственностью Медведицкого сельского поселения. Жители села Медведица обратились в администрацию поселения с просьбой принять участие в областном конкурсе  проектов местных инициатив для обустройства данной спортивной площадки.
	В целях реализации данного проекта администрацией Медведицкого сельского поселения совместно с жителями села предусматривается осуществление следующих мероприятий:
	- выполнить планировку территории;
	- закупить цемент;
	- приобрести, доставить и установить оборудование для спортивной площадки.
	Данный проект  является социально-значимым для граждан, проживающих в селе Медведица Медведицкого сельского  поселения Жирновского муниципального района.

	Выступили:
	1. Железнякова Ирина Евгеньевна, которая попросила жителей с. Медведица принять самое активное участие в онлайн-голосовании, а также отметила, что реализация настоящего проекта направлена на привитие жителям поселения любви и уважения к своему селу, соблюдению чистоты и порядка на территории проживания.
	2. Кренц Ольга Сергеевна, которая поддержала главу поселения в необходимости работ по строительству детской площадки в парке Центральный с. Медведица и отметила, что осуществление данного мероприятия создаст более комфортные условия для отдыха жителей села и в частности детей.

	Поступило предложение от участников собрания по организации сбора средств со стороны населения с. Медведица в объеме не менее 2 процентов от областной доли софинансирования.

	Замечаний и возражений от участников собрания по проекту обустройства площадки не поступило.

	Принято решение:

	1. По итогам проведенного собрания решили принять участие в Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив в 2023 году и выдвинуть проект  «Обустройство детской спортивной площадки на территории с. Медведица Медведицкого сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области» для участия в конкурсе.
	Проголосовали:
	За – 24
	Против – 0
	Воздержались - 0

	2. Организовать сбор средств со стороны населения в объеме не менее 2 процентов от областной доли софинансирования.
	Проголосовали:
	За – 24
	Против – 0
	Воздержались - 0

Председатель собрания:                                                                                     С.В. Ринг

Секретарь собрания                                                                                            В.А. Ламзин